C. 7, 32, 2.- (Imp. ALEXANDER A. GAURO).- Minus instructus est, qui te sollicitum reddidit, quasi in vacuam possessionem eius, quod per procuratorem emisti, non sis inductus, cum ipse proponas diu te in possessione fuisse omniaque ut dominum

-
- 7 La doctrina romanística mayoritaria atribuye el predominio adquirido por la escritura en el derecho romano a la práctica contractual escrita presente en las provincias orientales de influencia helenística. Vid. a este respecto, entre otros autores, G. SEGRÈ, *Note sulla forma del documento greco-romano*, en *BIDR*, XXXVI, 1927, pp. 69 ss.; B.H. LEVY, *Western und Osten in der nachklassischen Entwicklung des römischen Rechts*, en *ZSS*, XLIX, 1929, pp. 255 ss.; U. ALVAREZ SUAREZ, *Los orígenes de la contratación escrita*, en *Anales de la Academia Matritense del Notariado*, IV, 1946, pp. 81 ss.; V. ARANGIO-RUIZ, *Documenti probatori e dispositivi in diritto romano*, en *Acta Academiae Universalis Iurisprudentiae Comparatae*, III, Roma, 1953, pp. 353 ss.; M. TALAMANCA, Voz “Documento e documentazione (diritto romano)”, en *Enciclopedia del Diritto*, XIII, 1964, p. 548; M. KASER, *Das römische Privatrecht*, II, München, 1971, pp. 230 ss.; J.L. MURGA, *Derecho romano clásico*, II, *El proceso*, Zaragoza, 1983, p. 317; M. AMELOTTI, *Genesi del documento e prassi negoziale*, en *Scritti Giuridici*, Torino, 1966, pp. 163 ss.
- 8 P. VOICI, *Tradizione, donazione, vendita da Costantino a Giustiniano*, en *IURA*, 38, 1987, pp. 72 ss., en especial, p. 88.

gessisse. Licet enim instrumento non sit comprehensum, quod tibi tradita sit possessio, ipsa tamen rei veritate id consecutus es, si sciente venditore in possessione fuisti.

C. 4, 38, 12, pr.- (*Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS A. PACLANO*).- *Non idcirco minus emptio perfecta est, quod emptor fideiussorem non accepit vel instrumentum testationis vacuae possessionis omissum est: nam secundum consensum auctoris in possessionem ingressus recte possidet. Pretium sane, si eo nomine satisfactum non probetur, peti potest: nec enim licet in continenti facta paenitentiae contestatio consensu finita rescindit.*

C. 4, 21, 10.- (*Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS A. VICTORINO*).- *Cum instrumentis etiam non intervenientibus venditio facta rata maneat, consequenter amissis etiam quae intercesserant non tolli substantiam veritatis placuit. (Dat. VIII. Kal. Novemb. Retinassi, AA. Conss. 293-304).*

Pauli Sent. II, 17, 13.- In eo contractu, qui ex bona fide descendit, instrumentorum oblatio sine causa desideratur, si quo modo veritas de fide contractus possit ostendi. a.- Instrumentorum nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest: et ideo tam testimonia quam personae instrumentorum loco habentur.